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1	Overall description
RAN4 would like to thank RAN2 for the LS in R2-1908301.
RAN4 has discussed the issues raised in the LS and concluded the following:
General remarks:
RAN4 had previously agreed that all the RAN4 requirements are applied by the UE based on the configured channel bandwidth, not based on the BWP bandwidth. As already stated in the previous LS to RAN2 in R4-1811905, for UEs to be able to operate in a regulatory compliant way, a UE channel bandwidth has to be explicitly configured. The LS from RAN2 states in the background section that RAN2 agreed that a UE does not verify whether it supports the channel bandwidth when it camps on a cell. RAN4 believes this agreement is not aligned with previous RAN4 agreements and should be revised. 
Based on the RAN4 design and requirement definition, in order for the UE to operate in a regulatory compliant way, a channel bandwidth has to be configured at any given time during field operation. If the UE does not support the channel bandwidth indicated in SIB1 then the UE is expected to consider the cell barred.
Replies to RAN2 questions:
RAN2 respectfully asks RAN1/4 to provide feedback on the following questions: 
· Which BWP-bandwidths is a UE is expected to support: Only the BWP-bandwidths matching exactly the supported channel bandwidths or also values less than the exact channel bandwidth (possibly including any value - in number of PRBs - lower than the supported channel bandwidths)? 
RAN4 reply: RAN4 tests are designed only for BWPs that match the supported channel bandwidths. While BWPs of other sizes are supported by the signaling, regulatory compliance and performance is not ensured. Hence, RAN4 recommends only the use of BWPs that have the same bandwidth as the supported channel bandwidths. 
· Can the network make any assumptions regarding supported initial BWP bandwidths (when UE capabilities are not yet known)? 
RAN4 reply: The following bandwidths are used in the large majority of performance tests and provide a good set of channel bandwidths that should be supported by all UEs: 10MHz for FR1 FDD bands, 40MHz for FR1 TDD bands and 100MHz for FR2 bands.
· Does the RAN2 agreement that UEs shall support an initial UL BWP bandwidth equal to CORESET#0 have any impact to RAN1/4 specifications?
RAN4 reply: RAN4 requirements are based on the defined channel bandwidths, not the BWP bandwidth. Any initial BWP should be configured together with a corresponding channel bandwidth and should preferably be from the set of RAN4 defined channel bandwidths.
· [bookmark: _Hlk11744167]clarify which channel bandwidth the UE assumes/applies during initial access (e.g. how a UE not supporting the channel bandwidth indicated in SIB1 behaves during the initial access)?
RAN4 reply: the UE uses the channel bandwidth signaled in SIB1. If it does not support this channel bandwidth it should not access the cell because it cannot ensure regulatory compliant operation.
· clarify how a UE not supporting the channel bandwidth indicated in SIB1 would behaves if it’s never provided with dedicated channel bandwidth?
RAN4 reply: UE would use the channel bandwidth SIB1 and would configure itself based on this channel bandwidth.  
2	Actions 
Action to RAN 2:
RAN4 respectfully asks RAN2 to take into consideration the above RAN4 replies and align the RAN2 specifications with the RAN4 design and agreements.
3	Date of Next RAN4 Meetings:
TSG-RAN WG4 Meeting #92Bis	14th – 18th October 2018     Chongqing, China 
TSG-RAN WG4 Meeting #93 	18th – 22nd November 2018    Reno, USA


